Kašić, iako rođeni čakavac, u svojoj gramatici, osim starijih čakavskih, donosi paralelno i štokavske oblike. U kasnijim djelima, nakon piščeva pohoda Dubrovniku, Bosni i Slavoniji, štokavski su oblici posvema dominantni. Sve gramatike hrvatskoga jezika do sredine XIX. stoljeća izravno su ili neizravno pod utjecajem te prve gramatike.

Ovdje donosimo nekoliko ulomaka u latinskom izvorniku i hrvatskom prijevodu. Time se jedan dio prve hrvatske gramatike prvi puta objavljuje na hrvatskom jeziku.

A. M. D. G.  
INSTITVTIONVM  
LINGVÆ ILLYRICÆ  
LIBRIDVO.

Authore

BARTHOLOMÆO CASSIO  
*Curictensi Societatis  
IESV.*

EDITIO PRIMA.

---

ROMÆ, Apud Aloysium Zannettum.  
MDCIII.

Superiorum Permissu.

INSTITUTIONUM  
LINGVAE ILLYRICAE

Libri duo

Authore  
Bartholomaeo Cassio  
Curictensi Societatis Iesu

Editio prima

Romae,  
apud Aloysium Zannettum

MDCIV

Superiorum permissu

OSNOVE  
ILIRSKOGA JEZIKA

u dvije knjige

Autor  
Bartol Kašić Pažanin  
Družbe Isusove

Izdanje prvo

Rim,  
kod Alojzija Zannettija

1604.

Dopuštenjem poglavara

[...]

Ad illyricae linguae studiosos.

Illyricae linguae *Institutiones*, quas multi exoptabant, modo praepropera fortasse festinatione, si minus omni ex parte perfectas, pro viribus certe alacriter studioseque confeci. Nemo enim adhuc extiterat (quod sciam) quem authorem sequi possem, cuius praecepta de illyrico sermone litteris consignata prodierint. Neque vero ut opus hoc primus aggrederer inducere animum potuissem, nisi eorum accessisset autoritas, quorum voluntati nefas est repugnare. Quo autem ipsi consilio id fecerint, ut et nostra e Societate delecti nonnulli in hac lingua perdiscenda studium suum atque operam collocarent et, quo iis discendi labor minueretur, eiusdem linguae *Institutiones* aliquae conscriberentur, facile is, ut opinor, intelliget, cui sit exploratum, quo in loco apud Illyricos hoc tempore res christiana versetur. Nam, sive ob diuturnam ac miseram cum religionis catholicae hostibus consuetudinem, sive ob magnam doctorum proborumque pastorum penuriam, innumerabiles propemodum in tantis tenebris inscitiae iacent, ut cetera quae ex inscitia oriuntur mala taceantur, ut ne prima quidem christianae religionis elementa satis illorum plerisque sint nota.

Quare sapienter est a nostrae Societatis moderatoribus constitutum, ut eius nationis lingua vernacula, quae apud plurimos populos latissime patet, addiscatur ab iis, qui ad eos erudiendos idonei censeantur. Etenim non videbatur satis

[...]

## Onima koji uče ilirski jezik